
Determinazione nr. 290 del 07/05/2024

Segretario Generale

OGGETTO:
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO 
E INDETERMINATO DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO - C.C.N.L. AREA FUNZIONI LOCALI - 
COSTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 235 del 08.04.2024, con la quale veniva indetto il Concorso 
pubblico per soli esami per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente 
Amministrativo - C.C.N.L. area funzioni locali, approvando altresì il bando di concorso;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che l’art. 30 del suindicato Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi disciplina la modalità di nomina e la composizione della Commissione esaminatrice di concorsi 
pubblici;

PRECISATO che non possono far parte delle Commissioni esaminatrici né Amministratori né coloro che 
ricoprano cariche politiche o siano rappresentanti sindacali o designati da Organizzazioni Sindacali o da 
Associazioni Professionali;

RITENUTO dover designare i membri esperti ed il segretario della Commissione esaminatrice per il 
Concorso pubblico per soli esami per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente 
Amministrativo - C.C.N.L. area funzioni locali; 

ACQUISITA, a tal fine, la disponibilità del Dott. Antonio S. Purcaro Segretario Generale della Città 
Metropolitana di Milano, della Dott.ssa Leonilde Concilio, Segretario Generale del Comune di Palazzolo 
sull’Oglio e Dott. Francesco Bergamelli, Segretario Generale del Comune di Lissone;

INDIVIDUATI, come segue, i componenti della Commissione esaminatrice per il concorso pubblico per soli 
esami per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Amministrativo - C.C.N.L. 
area funzioni locali:

- Dott. ANTONIO S. PURCARO Segretario Comunale della Città Metropolitana di Milano – Presidente;

- Dott.ssa LEONILDE CONCILIO Segretario Comunale del comune di Palazzolo sull’oglio – Membro 
esperto;

- Dott. FRANCESCO BERGAMELLI Segretario Comunale del comune di Lissone – Membro esperto;

- Dott.ssa STEFANIA MAPELLI Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Trezzo 
sull’Adda - Segretario verbalizzante.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 30 comma 6 del richiamato regolamento Comunale sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi “Per la determinazione dei compensi spettanti ai componenti esterni 
delle commissioni esaminatrici si fa rinvio al DPCM 24 aprile 2020, con adeguamento all’ISTAT.”;

PRESO ATTO che l’art. 2 commi 1 e 2 del DPCM 24 aprile 2020 prevede la corresponsione di: 

- euro 2.000 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al personale di 



qualifica dirigenziale;

- euro 2.000 maggiorato del 10% per i presidenti delle commissioni esaminatrici;

RITENUTO, pertanto, di impegnare complessivamente euro 6.727,00 lordi, comprensivi di irap, per il 
presidente e i membri esperti della commissione di concorso in quanto trattasi di personale non 
dipendente dell’ente;

RILEVATO, inoltre, che l’art. 13 del bando di concorso in oggetto prevede che “la verifica dell’idoneità 
psico-attitudinale sarà effettuata da un consulente professionale esperto in selezione del personale o da 
uno psicologo del lavoro o da una persona con professionalità idonea o da parte di società specializzate, 
direttamente o quali membri effettivi o aggregati alla Commissione”;

PRESO ATTO della determinazione n. 288/24 del 07.05.2024 di affidamento diretto del servizio di supporto 
alla gestione informatizzata delle prove selettive relative al concorso in oggetto alla società Selexi;

RITENUTO opportuno, pertanto, costituire la commissione esaminatrice dando atto che un esperto 
nominato dalla società Selexi effettuerà la verifica dell’idoneità psico-attitudinale e supporterà la 
commissione durante lo svolgimento delle prove come membro aggregato della Commissione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE TRIENNIO 2024/2026 - APPROVAZIONE 
DELLA RIPARTIZIONE CONTABILE DEL BILANCIO DI PREVISIONE IN CAPITOLI E CENTRI DI RESPONSABILITA' 
PER IL TRIENNIO 2024/2026”;

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, 
esercizio 2024 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, limitatamente alle parti ancora compatibili con la sopravvenuta disciplina legislativa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183;

VISTO il Decreto del Comune di Cassano d’Adda n. 1 del 03.01.2022, con il quale è stato nominato con 
decorrenza 01.01.2022, fino al 31.12.2025, il Dott. Fabrizio Brambilla quale Segretario titolare della Sede 
di Segreteria convenzionata di classe II tra i comuni di Cassano d’Adda e Trezzo sull’Adda;

DATO ATTO che a seguito di tale conferimento sono assegnati al predetto responsabile i poteri gestionali e 
di assunzione di spesa relativi agli stanziamenti di competenza;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa;

D E T E R M I N A

1. DI COSTITUIRE, come di seguito indicato, la Commissione esaminatrice per il Concorso pubblico 
per soli esami per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Amministrativo 
- C.C.N.L. area funzioni locali:

- Dott. ANTONIO S. PURCARO Segretario Comunale della Città Metropolitana di Milano – Presidente;

- Dott.ssa LEONILDE CONCILIO Segretario Comunale del comune di Palazzolo sull’oglio – Membro 
esperto;



- Dott. FRANCESCO BERGAMELLI Segretario Comunale del comune di Lissone – Membro esperto;

- Dott.ssa STEFANIA MAPELLI Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Trezzo 
sull’Adda - Segretario verbalizzante.

2. DI PRENDERE ATTO che un esperto nominato dalla società Selexi effettuerà la verifica 
dell’idoneità psico-attitudinale e supporterà la commissione durante lo svolgimento delle prove come 
membro aggregato della stessa;

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di Euro 
6.727,00 lordi, comprensivi di IRAP;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Ragioneria ed Economato per i successivi adempimenti 
di legge;

5. DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti di legge.

TIPO ESE. CAPITOLO IMP/ACC ANNO CODICE 5° LIVELLO IMPORTO

U 2024

01031.01.030800 - STIPENDI ED 
ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 

- SETTORE SERVIZI FINANZIARI: 
RAGIONERIA

727 2024

U.1.01.01.01.002 6.200,00

U 2024
01031.02.097200 - IRAP A DEBITO 
DEL COMUNE - SETTORE SERVIZI 

FINANZIARI: RAGIONERIA
727 2024

U.1.02.01.01.001 527,00

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Fabrizio Brambilla

Atto sottoscritto digitalmente


